**Rem.** Ex. de 1213 ds TLF.

- *Repugnant* à. "Opposé à, contraire à" : C'est une tres vicieuse maniere de parler quant on empire les sentences d'autruy, et traire a sa volenté escripture qui est a che *repugnant* ou contredisant (DAUDIN, De la erudition H., c.1360-1380, 131). Vous me confessés que il n'y a que une seigneurie en ce monde, mez celle est divisie en divers suppos. Ce ne puis je pas bien concevoir, et me

semble que ce soit chose *repugnante* et contraire a nature. (Songe verg. S., t.1, 1378, 71). ...car cruaulté, ce dit il, est une disposicion *repugnante* a conversacion civile, a laquele civilité homme est naturellement enclin (CHR. PIZ., Corps policie L., 1406-1407, 97). Il est vray ce que tu dis, mais c'est de la liberté, voulenté et benignité de lui, et tellement ces chouses debvons raisonnablement entendre que nous ne disons point chouse qui soit *repugnant* a sa dignité (CRAP., Cur Deus, De arrha B.H., c.1450-1460, 153). Bon seroit que fussiez servys Pour vous garder d'estre halé Aucunesfois de beuf sallé, Qui est chose tresconvenant Et n'est point au vin *repugnant*. (ROBERTET, Oeuvres Z., c.1450-1500, 109). ...il fist ung edit, non obstant que par raison ne le pouoit faire, car il estoit *repugnant* a droit; c'est assavoir que lez roys de Hongrie especialment doresnavant espouseroient leurs filles, se bon leur sembloit (Nouvelles inéd. L., p.1452, 61). ...le roy est bien esmerveillé comment il persiste et se arreste aux dites deux conditions, attendu que elles sont *répugnantes* et contraires aux offres dessusdits (CHASTELL., Chron. K., t.3, c.1456-1471, 64). ...et le roy des Rommains s'est allyé aux Angloix, anciens ennemys du roy et du royaume, et a prins le lyen de la Jarretiere, qui est chose *repugnante* à l'affinité et aliance du roy, si avoir la vouloit. (Lettres Ch. VIII, P., Pièces justif., t.3, 1488-1492, 416). C'estoit a veoir espontable mistere Et chose assez *repugnant* a Nature. (ANTITUS, Poés. P., c.1500, 53).

**B.** - "Qui s'oppose, qui est rebelle" : ...il subjugué ses adversaires et debella la superbe violence des *repugnans* chasteaux et des citéz a luy voulant tenir frontiere (SAINT-GELAIS, Séj. honn. D., c.1490-1495, 368).

- Empl. subst. "Celui qui s'oppose, qui est rebelle" : ...et aucune fois abatoit a terre les *repugnans* d'une haste ou d'une lance (Cleres nobles femmes B.H., t.1, 1401, 102). Et ja par les liex du prael Panalus bat les *repugnans* (Pastor. B., c.1422-1425, 236).

V. aussi *répugner* [R. M.]